Ayrıca, aklam-ı sitte dışındaki yazılardan da kısaca bahsedilip yazı örnekleri verilmiştir.

Çalışmada, Ta’lik yazıya ayrı bir başlık açılarak, İran sahasında gelişen yazının menşei, kim

tarafından icâd edildiği anlatılmış, İran ekolünden Mir Ali Tebrîzî (ö. 850/1446), Mirza Cafer-

i Tebrîzî (ö. 861/1457), Sultan Ali Meşhedî (ö. 926/1520), Mir Ali Herevî (ö. 951/1544), Şah

Mahmud Nişâburî (ö. 972/1564), Mir İmâd Hasen-i Seyfî (ö. 1024/1615) gibi isimlerin birer

bir kimlik kazanarak, İranlıların Nesta’lik, Türklerin Ta’lik dediği bir yazı oluşmuştur. İran’da

elyazısı olarak gelişen bu yazının harfleri, Türklerin elinde doğal hallerinden farklılaşarak,

kuralları ve ölçüleri olan bir yazı haline gelmiştir. Böylece yazıda bir Türk ekolü oluşmuştur.

Çalışmamızda bu ekolden, Derviş Abdi (ö. 1057/1647), Durmuşzâde Ahmed Efendi (ö.

1076/1665), Hekimbaşı Kâtipzâde Mehmed Refî (ö. 1183/1769), Şeyhülislam Veliyyüddin

Efendi (ö. 1182/1768), Mehmed Es’ad Yesârî (ö. 1213/1798), Yesârizâde Kazasker Mustafa

İzzet Efendi (ö. 1292/1876), Sami Efendi (ö. 1330/1912), Hulusi Yazgan (ö. 1940) ve

Necmeddin Okyay (ö. 1976) gibi büyük hattatların eserlerinden örnekler de yer almaktadır.

Yukarıda bahsedilenler dışında Ta’lik yazının periyodik gelişimi, plastik sanat

unsurlarının kullanımı bakımından ele alınarak; nokta, çizgi, denge, ritim gibi unsurlar

ve kelimelerin ölçüleri son halini almış böylelikle yazının gramer çağının başlangının temeli

atılmıştır11.

Emevîler Devri’nde yazının reformunu Kutbe el-Muharrir (ö. 154/771) yapmıştır.

Hattat Kufî’ye şekil vermek suretiyle değişiklikler yaparak ıslah sonucu dört çeşit yazı ortaya

çıkarmıştır. Bunlar; Celîl, Tûmar, Sülüs ve Nısf olduğu bildirilmektedir12.

Abbasîler Devri’nde (750-1258) ise yazı, ölçülü olarak şekillenmeye başlamıştır.

İslâm topraklarında Yâkut ekolünün hükmünü kaldırarak, Şeyh üslubunu hâkim kılacak

değişimi başlatmıştır25.

Şeyh Hamdullah’tan sonra Kanuni Sultan Süleyman döneminin meşhur hattatı Ahmed

Karahisârî (ö. 963/1556) yeniden Yâkut ekolünü benimsemiş ve bu sebepten dolayı “Yâkut-ı

Rûm” diye de anılmıştır. Padişah için Muhakkak ve Nesih hatlarıyla yazdığı Kur’an-ı Kerim

en önemli el yazması eseridir26.

XIX. yüzyılda Hafız Osman’dan sonra gelen hattatlar, onun ekolünün takipçisi

olmuşlardır.

kazların boyun hareketleri fırça tutan bir sanatçının bilek hareketlerine benzetilir71.

Habibullah Fezaili, Peydâyiş-i Hatt u Hattâtân’dan naklederek, Ta’lik yazının

mucidini Hoca Ebu’l-Âl olarak kaydediyor72. Bir başka görüş ise, bu yazının Adud ed-Devle

(ö. 372/983) zamanında Hasan b. Hüseyin Ali Fârisî Kâtib veya Hoca Tâceddin İsfahânî

tarafından îcad edilmiş, Hoca Abdülhay Münşî tarafından geliştirilmiş olduğudur. Gülistân-ı

Hüner müellifi de bu hattın mucidini Hoca Tâc Selmâni olarak gösteriyor. Hoca Abdülhay’ın

da bu yazının ölçülerini, oranlarını ortaya koyduğunu kaydediyor73.

XVI. yüzyılda şahsiyetini bulmaya başlayan Ta’lik, Mîr Ali’nin (ö. 850/1446) elinde

gelişmeye başlamış ve Safeviler Devrinde İmâd (ö. 1024/1615) adındaki hattatla güzelliğinin

zirvesine ulaşmıştır90.

Ta’lik İran’da filizlendikten sonra kısa zamanda diğer İslam ülkelerine yayılmış fakat

Arap ülkelerinde fazla bir gelişmesine rastlanmamıştır.

Osmanlıların, yukarıda bahsettiğimiz gibi siyasi ilşkileri ve savaşları münasebetiyle

ta’likin XV.

çeşiti olarak icâd edilmiştir. O dönemlerde genç olan Ta’lik ve Nesta’lik yazı, kısa sürede İran

hattında önemli bir statüye sahip olmuştur95.

Ta’lik yazıyı, İran sahasında ileriye taşıyan, eserleri ile yazıya eklemeler yapan

hattatlardan kısaca bahsetmek istiyoruz.

Mîr Ali Tebrîzî (ö. 850/1446):

Tuhfe-i Hattatin, Gülzâr-ı Savab gibi kaynaklar Mîr Ali Tebrîzî’yi Nesta’lik yazının

mucidi olarak ifade ederler. Mîr Ali Tebrîzî’nin talebesi Sultan Meşhedi manzum risalesinde:

Ali Tebrîzî’nin Nesta’lik yazıyı îcâd ettiğiğini ifade eder. Hâlbuki 750/1349 senesi civârında

yazılmış olan kitaplarda Nesta’lik yazının ilk örnekleri görülmektedir96. Süleymaniye

Kütüphanesi, Ayasofya nr. 3924’te bulunan ve 800/1398 tarihinde Sâlih b. Ali-i Râzı

tarafından yazılan Sultan Ahmed Celâyirî'nin dîvânı, güzel bir Nesta’lik örneğidir. Buna göre

Mîr Ali Tebrîzî’yi Nesta’lik’in mucidi olarak kabul edemeyiz. Ayrıca bir yazının doğuşunu

bir şahsa nisbet etmek de doğru değildir. Ancak Mir Ali’nin henüz tam nisbet ve kâidelerini

Hakikatte

yazısı Sultan Ali Meşhedî ile Mîr Ali Herevî arasındadır ve tatlı bir görünüşe sahiptir109.

Resim 27: Şâh Mahmud Nişaburî’nin mâil kıt’ası (İÜ Ktp., Fy, nr. 1426).

Mîr İmâd Hasen-i Seyfî (961-1024)

Tarih kitaplarında adı Mîr İmâd olarak kaydedilen Hasen-i Seyfi 961 (1554) yılında

Kazvin’de doğmuştur110.

İmâd yazılarında önceleri Mîr Ali Herevî’yi taklit etti. Tebriz’e gittikten sonra Baba

Şah’ın yazılarından faydalanarak sanatını ilerleten İmâd, 1014 (1605) yılından itibaren Mîr

108 Serin Muhittin, “Şah Mahmud Nişâburî”, TDVİA, İstanbul 2010, c. 38, s. 256.
109 Özcan Ali Rıza, Türk Nesta’lik Ekolü, Yayınlanmamış Sanatta Yeterlilik Tezi, İstanbul 1996, s. 38.
110 Özcan Ali Rıza, a.g.t., s.

ikinci yazı olarak karşımıza çıkar118.

Türk hattatları, XIX. yüzyıla kadar İran üslubunu takip ettilerse de bu yüzyılın

başlarında kendi sanat anlayışları doğrultusunda yeni bir üslup ortaya öıkartarak İran Ta’lik

mektebinden ayrıldılar119. Yesârizâde Mehmed Es’ad’ın (ö. 1213/1798) ilk adımı atması ve

oğlu Yesârizâde Mustafa İzzet’in (ö. 1266/1849) geliştirmesiyle Türk Ta’lik mektebi adında

yeni bir mektep kurulmuştur120. Türk ekolü ile birlikte ta’lik yazı miili zevkimiz

doğrultusunda değişikliğe gitmiştir.

Türk Ta’liki, çok sıkı ve kolay değişmeyen kuralları sınırı içinde bulunmakta ve

zorunlu olmadığı müddetçe bunları yok sayması mümkün olmamaktadır.

sanatın merkezinde olmuştur. Merkezinde sağlamlığı barındıran yazı bu noktadan hareketle

esteik görünüme kolaylıkla ulaşmıştır. Kısaca yazının sanat olması hüviyetinde yazının belirli

bir matematiğe oturması en büyük etken olmuştur.

Osmanlılar’da ta’lik yazı İmad’ın öğrencisi Buharalı Derviş Abdi (ö. 1057/1647)

tarafından İstanbul’a getirilmiştir. Dah sonra, sırasıyla Tophaneli Mahmud (ö. 1080/1669),

Siyahi Ahmed (ö. 1099/1688), Durmuşzade Ahmed (ö. 1129/1717), onun yetiştirdiği

Katibzâde Mehmed Refi’ (ö. 1182/1768) ile Veliyuddin (ö. 1182/1768) efendiler tarafından

ekol devam etmiştir122.

İmad’ın üslûbu bu hattatlar tarafından benimsenerek aralarında başarılı olanları

“İmad-ı Rûm” (Anadolu’nun İmad’ı) lakabını almıştır. Sonraki dönemlerde Mehmed Es’ad

Efendi (ö. 1213/1798), İmad’ın en güzel harflerini seçip şive olarak almış ve “Türk Ta’lik

mektebi” nin tohumları atılmıştır. Oğlu Yesârizâde Mustafa İzzet Efendi (ö. 1265/1849) de bu

şiveyi bütün detaylarıyla ölçülerine kavuşturmultur. Sami Efendi bu Türk üslûbunu son

gelişmiş biçimiyle zamanımıza aktarmış Hulusi Efendi ile günümüz seviyesine getirilmiştir.

Ta’lik yazıya Türk şivesi kazandıran Türk Ta’lik ekolü hattatlarından aşağıda kısaca

bahsedeceğiz.

Derviş Abdi (ö.

cami, Kaptan İbrahim Paşa’nın Süleymaniye civarında yaptırdığı cami ve sebilin kitâbeleri,

Şeyhülislâm Feyzullah Efendi Medresesi’nin bazı kitâbeleri ve çeşme kitâbesi Üsküdar

Valide Sultan Cami ve çeşmesinde bulunan yazıları bulunmaktadır124.

Resim 30: Durmuşzâde Ahmed Efendi tarafından yazılan Kaptan İbrahim Paşa Sebili kitâbesi (1120/1708)
(www.mustafacambaz.com/16.11.2018).

Hekimbaşı Kâtipzâde Mehmed Refî (ö. 1182)

124 Serin Muhittin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, İstanbul 1999, s. 214.

Mehmed Es’ad Yesârî (ö. 1213/1798)

Osmanlı’da İmâd tesirinde gelişen Ta’likin en son temsilcisi Mehmed Es’ad Yesâri

İstanbul doğumludur130. Sağ tarafı doğuştan yarı felçli, sol eli çolak olan Yesari dini ilimler

eğitimi gördüğü tarihte hüsn-i hata merak sarmış ve ta’lik hattına yönelmiştir131. Rivayete

harflerden beğenmediğini tashih eder. Tashih ettiği harfler ise yok denilecek kadar azdır135.

Yesârî’nin günümüze ulaşan mimari yapıardaki bazı yapıları şunlardır: Recâi Efendi

Mektep ve sebili (Vefa, 1189/1775), Beylerbeyi Camii (1192/1778), Hamîd-i Evvel

Medresesi (Bahçekapı, 1194/1780),Hacı Selim Ağa Kütüphanesi (Üsküdar, 1196/1782),

Emirgân Camii ve Çeşmesi (1197/1783), Fâtih Türbesi kapı iç kısmı kitabesi (1199/1785),

Ayna’likavak Kasrı kitâbesi (1206/1792), Eyüp Mihrişah Vâlide Sultan İmareti (1209/1794),

Topkapı Sarayı içinde Kubbealtı ve Harem’de kitâbeler, Bulgaristan Şumnu’da Kurşunlu ve

Reis Paşa camilerinin kitâbeleri, bazı nişan taşları (Beşiktaş-Ihlamur, Teşvikiye Camii avlusu,

Sarayburnu-.Gülhane sahası)136.

Resim 34: Mehmed Es’ad Yesâri’ye ait mâil kıt’a (Arşivden).

defnedilmiş fakat üzücüdür ki Fatih yangınından sonra yol imar faaliyetleri sırasında kabir

yolun altında kalmıştır. Sonraki süreçte Mezar kitâbeleri oğlunun kabir taşıyla birlikte Fatih

Cami haziresinegetirilmiştir137.

Yesârizâde Mustafa İzzet (ö. 1265/1849)

Mehmed Es’ad Yesâri’nin oğludur. İstanbul’da doğan Mustafa İzzet doğum tarihi belli

olmamakla beraber bazı kaynaklarda 1776 yılında doğduğu yazılıdır138. Ta’lik yazıyı

babasından meşkederek 1788’de icâzet aldı139.

Yesârizâde ilk zamanlar babasının izinden gitmiş, daha sonraları babasının yazdığı en

albenilidir, büyüleyicidir, hep sonsuz güzelliklerle doludur. Yesârizâde devri Türk

Nesta’likçiliğin altın devridir140.

Yesârîzâde İstanbul’da yok olmuş mimari yapılardaki yazıları dışında yüzden fazla

imzalı yazısı bulunan tek hattattır141.

Eyüp’te Şah Sultan Sebili (1215/1800), Üsküdar Çiçekçi’de Selimiye Çeşmesi

(1217/1802), Beşiktaş Ihlamur’da iki baş taşı (1226/1811), Topağacı’nda ve Teşvikiye Camii

avlusunda bunların ayak taşları (tüfek atışı kitâbeleri), Eminönü’nde Hidayet Camii

(1229/1814), Bendler’de Sultan Mahmud Bendi (1233/1818), Fatih’te Nakşıdil Sebili

(1233/1818), Cevri Kalfa Mektebi ve Sebili (1235/1820; bu kitâbe 1928’de kısmen

kazınmıştır), Nusretiye Camii (1241/1825), Bâbıâli (1243/1827), Beyazıt Yangın Kulesi

(1244/1828), Beylerbeyi Tüneli ve Sultan Mahmud Çeşmesi (1245/1829), Eminönü’nde

Arpacılar Camii (1246/1830), Cağaloğlu’nda Hadım Hasan Paşa Medresesi (1247/1831),

137 Serin Muhittin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, İstanbul 1999, s. 252; Özcan Ali Rıza, Türk Nesta’lik Ekolü,
Yayınlanmamış Sanatta Yeterlilik Tezi, İstanbul 1996, s. 94.
138 Serin Muhittin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, İstanbul 1999, s. 252; Alparslan Ali, Ünlü Türk Hattatları,
Ankara 1992, s.

Darphâne, Arnavutköy’de Tevfîkiye Camii, Bağlarbaşı’nda Kuruçeşme (1248/1832), Galata

Mevlevîhânesi, Sünbül Efendi Camii, Selimiye Tekkesi (1251/1835), Büyük Çamlıca

Çeşmesi, Selimiye Tekkesi (1251/1835), Merkez Efendi Camii, Beşiktaş’ta Ali Bey Çeşmesi

(1252/1836), Arnavutköy’de Tevfîkiye Camii (1254/1838), Sultan Mahmud Türbesi hazîresi

(1255/1839), Bâbıâli (1259/1843)142 .

1842’de getirildiği Takvimhane Nazırlığı’nda, kendi yazmış olduğu harflerden aldığı

kalıplarla ilk ta’lik fontlarını ortaya çıkarmıştır. Türk ta’lik hattının günümüze kadar sürecek

olan kurallarını ortaya koymuştur. Bilhassa Celi ta’likte harflerin geometrik alt yapısı ve